2. Patitur autem quis injuriam non solum per  
semetipsum, sed etiam per liberos suos, quos in  
potestate habet: item per uxorem suam, id  
enim magis prævaluit. Itaque si filia alicujus,  
quæ Titio nupta est, injuriam feceris, non solum  
filie nomine tecum injuriæ agi potest, sed  
etiam patris quoque, & mariti nomine. Contra  
autem, si viro injuria facta sit, uxor injuriarum  
agere non potest. Defendi enim uxores a viris,  
non viros ab uxoribus, æquum est. Sed & so-  
cier nurus nomine, cujus vir in ejus potestate est,  
injuriarum agere potest.

3. Servis autem ipsis quidem nulla injuria fieri  
intelligitur, sed domino fieri per eos videtur:  
non tamen iisdem modis, quibus etiam per libe-  
ros

tere, o'l giudice dia fuori sentenza men giusta contro a qualcuno, costui si dice, che abbia ricevuta un'ingiuria..

1. Si oltraggia alcuno non solo, se gli si diano pugni, o battiture, ma anche quando se gli dica villania; o se, non essendo debitore, i di lui beni si posseggano a guisa di beni di debitore da chi sapea di niente averne a conseguire; o se si scriva, componga, o pubblichhi libello, carne, o istoria per infamarlo; o se con dolo si faccian maneggi, perchè alcuna di queste cose succeda.. Oltraggia benanche la madre di famiglia, il pretestato, la pretestata, colui che affiduamente li segue: e s'intende oltraggiato ancora quegli, la di cui pudicizia si attenti: e cose simili.

2. Può taluno ricevere ingiuria e nella propria persona, e in quella de' figli sottoposti alla sua potestà; o pur della moglie. Sicché se tu abbi oltraggiata alcuna, che sia figlia, e moglie, non solo può agirsi contro di te a nome della figlia, ma a nome del padre, e del marito ancora. All'opposto se siasi oltraggiato il marito, non può la moglie intentare azion d'ingiuria, essendo giusto, che le mogli da' mariti, non già i mariti dalle mogli vengan difesi. Or anche il suocero può intentare quest'azions a nome della nuora, il di cui marito sia nella sua potestà.

3. A' servi non s'intende fatta veruna ingiuria, ma a' di loro padroni per mezzo di essi; non però nelle stesse maniere, in cui

s'inc.

res & uxores; sed ita, quum quid atrocius commissum fuerit, & quod aperte ad contumeliam domini respicit: veluti si quis alienum servum atrociter verberaverit, & in hunc casum actio proponitur. At si quis servo convictionem ficerit, vel pugno eum percusserit, nulla in eum actio domino competit.

4. Si communis servo injuria facta sit, aquum est, non pro ea parte, qua dominus quisque est, estimationem injuria fieri, sed ex dominorum persona, quia ipsis sit injuria.